[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

          Estado do Paraná
               Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100      Fax: (42)  3635-1231

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 060/2008
28/08/2008
Comissão Municipal do Plano Diretor
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas competências que lhe confere o Artigo 64, Inciso VI, da Emenda a Lei Orgânica Municipal aprovada em 24/11/2004, resolve,
D E C R E T AR:

Art.1º - Ficam designadas as pessoas infra relacionadas para constituírem a Equipe Técnica Municipal – PTM, para participarem ao longo de todo o processo de elaboração do Plano Diretor Municipal – PDM, sendo composta por representantes dispostos em titularas e suplentes:
REPRESENTANTES TITULARES
- Leoni Luiz Meletti – Secretário Municipal de Planejamento, Infra-estrutura, Indústria e Comércio
- Everson Mesquita – Secretário Municipal de Governo
- Keli Cristina Pontes – Secretária Municipal de Educação e Cultura

- Osmar Daga – Secretário Municipal de Finanças

- Márcio Alexandre de Souza – Assistente Social, Secretaria Municipal de Ação Social
- Henrique Bienias – Diretor de Departamento da Infra-estrutura
- Adelmo Antônio Mussoi – Diretor de Departamento da Tributação
- Valdecir Valick – Diretor de Departamento da Saúde
- Américo Pereira Guedes – Diretor de Departamento Engenheira Civil

- Neilor José Southier – Departamento de Infra-estrutura
- Salete Marilda Gallas – Diretor de Departamento de Planejamento

- Antonio Carlos Santos Vainer – Diretor de Departamento Recursos Humanos
REPRESENTANTES SUPLENTES

- Lucas Kiyoshi Yamazaki – Departamento de Engenheira Civil

- Aladin Alberto Lisuwski – Departamento de Tributação
- Renata Kavetskei Marquetti – Departamento Financeiro
- Terezinha Penafiel dos Santos – Departamento da Ação Social
Parágrafo único – Durante o processo de elaboração do Plano Diretor Municipal, os funcionários e prestadores de serviços da Prefeitura, integrantes da Equipe Técnica, terão parte de seu tempo de trabalho reservado para dedicar-se as tarefas relacionadas à construção do Plano Diretor Municipal.

Art. 2º - Compete a Equipe Técnica Municipal:

I – assegurar a construção do Plano Diretor Municipal de acordo com os fins propostos no Termo de Referência, subsidiando a consultoria com dados, informações e apoio logístico (equipamentos audiovisuais, etc.);

II – aprovar e propor alterações e/ou complementações nos documentos entregues pela consultoria ao longo das diversas etapas do processo;

III – dar conhecimento aos demais Gestores da Administração Municipal a respeito do processo de construção do Plano Diretor Municipal;

IV – convocar a participação de outras Secretarias ou Órgãos do Poder Público e/ou convidar agentes representantes da Sociedade Civil Organizada para subsidiar a elaboração do relatório de avaliação;

V – mediar e fazer a interlocução entre o Poder Executivo Municipal e a consultoria durante o processo;

VI – coordenar o processo de participação da Sociedade Civil na elaboração do Plano Diretor Municipal;

VII – tornar público o processo de revisão do Plano Diretor Municipal, instrumentalizando os meios de comunicação com informações.

Art.3º - Fica designado o Senhor LEONI LUIZ MELETTI, como Coordenador da Equipe Técnica Municipal, constituída de acordo com o Artigo 1º.

Art.4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 029/2008 de 17/06/2008.

.
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul - Pr, em 28 de agosto de 2008.
JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal